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   موضوع: زمین های قصر 
    ویژگی: محل اقامت احمدشاه

محدوده اطــراف ميــدان آزادی که امــروز در 
قــرق خودروهای شــخصی، هوای نــه چندان 
مساعدی دارد، در ســال های دور که تهران هنوز 
گســترش پيدا نکرده بود، بخشی از قریه سرسبز 
و خوش آب و هوای طرشــت بود. این بخش قریه 
طرشــت به حدی سرســبز و آباد بود که برخی 
شــاهزاده های قاجار قصرهای باشــکوهی در آن 
ســاخته بودند و بعد از تخریب قصرها و باغ های 
شاهزاده ها، تحت عنوان محدوده زمين های قصر 
شناخته می شد. زمين های قصر با گذشت زمان از 
گزند ساخت و سازها در امان نماند و ساختمان های 
سازمان آب دقيقا روی بقایای قصر شاهزاده های 
قاجاری ساخته شــد. محمدصادق لطفعلی خانی 
که به طایفه  لطفعلی خانی های طرشت تعلق دارد، 
زمين های قصر را هویت از دســت رفته طرشت 
می داند و می گوید: »قصرهای طرشت به قشر مرفه 
و افراد نزدیک به دربار قاجار تعلق داشت. هر فردی 
که در این قصرها به دنيا می آمد پسوند قصری هم 
به نامش سنجاق می شد و معلوم بود که در کدام 
بخش روستای طرشت به دنيا آمده است. قصرها 
که معروف ترین آنها قصر احمدشــاه بود، به مرور 
زمان تخریب شد و محله ای به نام سازمان آب شکل 
گرفت که هنوز هم وجود دارد و خانه های سازمانی 
کارکنان اداره آب و فاضلاب تهــران را همين جا 

ساخته اند.«
قدیمی هــای طرشــت معتقدنــد، فرزنــدان 
لطفعلی خان زند که بعد از شکســت پدرشان در 
برابر آغامحمدخان قاجار ســرگردان شده بودند 
با توصيه اطرافيان از شــيراز به تهران می آیند و 
در همين بخش از قریه طرشت ساکن می شوند. 
محمدصادق لطفعلی خانی هم معتقد اســت که 
نام طایفــه  لطفعلی خانی  ها، اینگونــه با هویت 
طرشت گره خورده است: »وقتی لطفعلی خانی 
زند شکســت می خورد، علی، فرزند بزرگش به 
تهران آمد و تا آخر عمر در طرشــت زندگی کرد 
و تشکيل خانواده داد و  لطفعلی خانی  ها که یکی 
از طایفه های مهم و قدیمی طرشــت به حساب 
می آیند به نسل او تعلق دارند. در منابع مکتوب 
هم آمده که نوادگان لطفعلی خان زند چگونه در 
طرشت به دنيا آمدند و هنوز در این محله زندگی 

می کنند.«  

پناهگاه فرزند 
لطفعلی خان زند

   موضوع:دره نیزار  
    ویژگی: محل سقوط هواپیمای آمریکایی

دره نيزار که با گذشــت زمان جای خود را به بوستان نهج البلاغه داد و امروز هيچ 
اثری از آن باقی نمانده، به ســبب قرار گرفتن در نزدیکی آسياب تاریخی که یکی 
از مهم ترین مکان های تاریخی طرشت به حســاب می آید، بخش قابل توجهی از 

شهرتش را مدیون یک حادثه تاریخی است.
دره نيزار همانطور که از نامش پيداســت، نيزار به معنــای واقعی بوده که در برابر 
سيلاب های گاه و بی گاه شــمال غرب تهران، نقش ســدی را ایفا کرده که البته 

مقاومت آن چنانی و به معنای امروزی نداشته است. 
محمدصادق لطفعلی خانی درباره حدود ایــن دره تاریخی می گوید: »دره نيزار از 
پایين دست امامزاده عينعلی زینعلی)ع( شروع می شد و تا نهر طرشت ادامه داشت. 
این دره تا 50 سال قبل دســت نخورده باقی مانده بود تا اینکه در طرح گسترش 
پایتخت از بين رفت و بوســتان نهج البلاغه را روی بقایای آن ساختند. دره نيزار 
برای اهالی طرشت اهميت فراوانی داشت؛ چون مسير عبور آبی بود که چرخ های 

آسياب کهک را به حرکت درمی آورد و در ادامه باغ های روستای طرشت را آبياری 
می کرد.«  اواسط دهه 30 که نيروهای بيگانه در خيابان ها و حتی در آسمان تهران 
جولان می دادند، خبر ســقوط هواپيمای آمریکایی در دره نيزار پایتخت نشين ها 

را غافلگير کرد.
 لطفعلی خانی درباره این حادثــه تاریخی می گوید: »دهه 30 همزمان با حکومت 
پهلوی دوم، آمریکایی ها، در پوشش کارمندان »اداره اصل چهار« در تهران فعاليت 
می کردند. در همان روزها هواپيمای حامل کارکنــان اداره اصل چهار که مدام از 
آسمان محدوده طرشــت عبور می کردند در دره نيزار سقوط کرد و صدای انفجار 
آن اهالی را به این مکان کشاند. چند روز بعد معلوم شــد که 2 آمریکایی در این 
حادثه کشته شده اند و جسد آنها در آتش سوخته است. بعد از این ماجرا، دره نيزار 

هم به عنوان مکانی که هواپيمای آمریکایی در آن سقوط کرده به شهرت رسيد.«
اواخر دهه30 و مدتی بعد از سقوط هواپيمای آمریکایی، بنای یادبود آنها در دره 
نيزار نصب شد، اما سنگ نوشته ای که نام سرنشينان هواپيمای آمریکایی و تاریخ 

دقيق حادثه روی آن حک شده بود از بين رفته است.

   موضوع:باغ های طرشت
   ویژگی: باغ ها و میوه های نوبرانه طرشت از توت تا انجیر و 

خرمالو در تهران قدیم مشهور بود

روزگاری نه چندان دور، در آبادی طرشــت تا چشم 
کار می کرد باغ ميوه و اراضــی گندم، جو و یونجه زار 
دیده می شد و کوچه باغ هایی دلگشا که عطر ميوه های 
نوبرانه اش دل هــر رهگذری را می بــرد. پيامد های 
توسعه شهرنشينی از دهه 50 به بعد گریبان طرشت 
زیبا را هم گرفت و طولی نکشــيد که باغ های انبوه 
این گســتره نيز یک به یک جای خود را به خانه ها و 
خيابان ها دادند. اگرچه طرشت با روزگار طلایی خود 
فاصله بسيار دارد، اما هنوز هم این محله با باغ هایش 
شناخته می شود و کوچه باغ هایی با دیوارهای کاهگلی 
دارد که موسفيدان محله را با خود به روزگار گذشته 
طرشــت می برد. رضا طرشــتی نژاد، یکی از اهالی 
قدیمی طرشــت، در این باره می گویــد: »اکنون از 
باغ های طرشــت 51 قطعه باقی مانده، اما روزگاری 
شمار باغ های طرشت چند  ده برابر این تعداد بود که 

با 5قنات پرآب و هميشه جاری این آبادی، معيشت 
ساکنان قدیمی طرشت را تامين می کرد. از این تعداد 
اما شــمار زیادی از باغ های طرشــت در اثر توسعه 
شهرنشينی، توسعه ساخت وسازها در اراضی بالادست 
و تغيير مسير قنات ها، سرنوشتی جز نابودی و تغيير 
کاربری نداشــتند.« با وجود این، هنوز در طرشــت 
می شود از باغ های باقيمانده از دوران گذشته آبادی 
سراغ گرفت. اگرچه ضلع شمالی بلوار شهيد رسول 
چوب تــراش که روزگاری مملو از باغ های سرســبز 
بود، اکنون در ســيطره آپارتمان ها قرار دارد، اما در 
ضلع های جنوب و شمال شــرقی ایــن بلوار باغ های 
قدیمی طرشت باقی مانده اند. طرشتی نژاد می گوید: 
»نام این محدوده در گذشته »کوچه باغ« بود؛ محلی 
مملو از باغ های ميوه؛ از باغ توت و انار تا انجير و گاهی 
هم خرمالو که خانه های گلی و قدیمی طرشت در دل 
آنها قرار داشت. چند باغ قدیمی و معروف طرشت نيز 
در محدوده کوچه باغ قرار داشتند؛ ازجمله باغ حاج 
عبدالله، قاسم ســالار، حاج رحمت حسينمردی و...

که اکنون برخی از آنها از ميــان رفته و تعداد اندکی 

که باقی مانده اند برای اهالی قدیمی طرشــت یادآور 
خاطرات کوچه باغ اند.« معيشــت ســاکنان قدیمی 
طرشــت نيز با باغداری و فروش ميوه های مرغوب 
آبادی در محدوده معروف به ســه راه طرشــت گره 
خورده بود. طرشــت عــلاوه بر ميوه هــای خرمالو، 
انجير، شــاتوت و گردو، توتستان های بزرگی داشت 
که از آن توتستان ها، تعدادی انگشت شمار باقی مانده 
اســت. طرشــتی نژاد می گوید: »توت ها و ميوه های 
مرغوب طرشــت، علاوه بر تهران، به شــمال کشور 
نيز فرستاده می شــد و تهرانی ها برای خرید ميوه به 
طرشــت مراجعه می کردند. اکنون نيز فروش توت 
در حاشيه خيابان تيموری، یادگاری از همان دوران 
است که توتستان های وسيع آبادی، معيشت بسياری 
از باغداران و کارگران را تامين می کرد. طرشتی نژاد 
درباره دیگر باغ های معروف طرشت می گوید: »از دیگر 
باغ های معروف طرشت می شود به باغ وقفی که توت 
و گردو و انار داشت، اشاره کرد یا از باغ  کاجی نام برد 
که اکنون نيز وجود دارد و کوچه ای به همين نام در 

طرشت داریم.«

از کوچه باغ ها تا باغ کاجی

قتلگاه نیروهای آمریکایی


